6 Terça-feira26 de agosto de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA/RS
AVISO DE RERRATIFICAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE

PREÇOS N° 90003/2025
PREGÃO ELETRÔNICO PARAREGISTRO DE PREÇOS N° 90003/2025: A Câmara Municipal
de São Luiz Gonzaga/RS torna público aos interessados a retificação do edital para corrigir a
descrição do item 11, atualizar seu valor estimado e ajustar a data de abertura do certame, cujo
objeto é o registro de preços para aquisição de mobiliário. Modo de Disputa: Aberto. Critério de
Julgamento: Menor preço. Nova data e hora da abertura da sessão pública: 05 de setembro de
2025, no Compras.gov.br. A íntegra do edital retificado encontra-se disponível nos sites https://
www.gov.br/compras/pt-br e https://www.camarasaoluizgonzaga.rs.gov.br/site/licitacoes.

São Luiz Gonzaga, 25 de agosto de 2025.

JOÃO IURI DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de São Luiz Gonzaga

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Aviso de Publicação de Licitação
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará os Pregões na datas e horários que segue:
Dia 08/09/2025 às 10h:05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 103/2025, cujo objeto é a Contratação
de Empresa para Fornecimento de: Tiras Reagentes de Medição de Glicemia Capilar (Tiras de
HGT – Hemoglobulina Glicada).
Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 26 de Agosto de 2025.
VANIA HORBACH FELIPE DA SILVA PAZ
Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

Autarquia Água de Ivoti
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 19/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025

A Autarquia Água de Ivoti torna público que se encontra publicada a Licitação para contratação de
empresa especializada no fornecimento e instalação de escadas tipo marinheiro e guarda-corpos em
bases elevadas de reservatórios de água potável da Autarquia Água de Ivoti conforme especificações
detalhadas de acordo com o Termo de Referência. A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada
no endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br no dia 11 de setembro de 2025 às 09h00. O edital e
seus anexos encontram-se no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: (51) 3563-0070.

Ivoti, 25 de agosto de 2025.
Adriano Graeff
Diretor Geral

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025

Objeto: Concessão da gestão do Mercado Público. Sessão pública em 28/10/2025, às 10h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 25 de agosto de 2025.

G!"#$%& C$%$'()*+&
Secretário Municipal de Administração, Modernização e Transparência

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

O Município de Progresso/RS, torna público a realização das seguintes licitações:
>> PREGÃO ELETRONICO Nº 16/2025, com abertura no dia 05/09/2025, às 08:00 horas através
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, tendo como objeto registro de preços para eventual e
futura aquisição de Material elétrico para manutenção da iluminação pública e de prédios públicos no
Município de Progresso/RS.
O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.progresso.rs.gov.br ou diretamente na Prefeitura junto ao setor de licitações. Maiores informações
na Prefeitura, pelo fone 51 3788-1122.

Progresso/RS, 25/08/2025

Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público o processo licitatório: Pregão Eletrônico 040/2025 – Aquisição de Materiais
de Limpeza e Higienização (sacos de lixo branco hospitalar e sacos para autoclave) para atender as
demandas das UBS e ESF do município, além da UPA 24H, SAE, SAE TB, CEO, SAMU e Centro de
SaúdeAnimal, pelo período de 12 meses, conforme edital e anexos. Disputa: 05 de setembro de 2025
às 09h00min. Os Editais e anexos estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561
(PE 90040) e cachoeirinha.atende.net. Inf. compras.administracao@cachoeirinha.rs.gov.br ou pelo
fone (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

Aviso de Licitação - Concorrência Eletrônica nº 005/2025
Contratação de empresa especializada com material e mão-de-obra, para prestação de serviços
de reforma e requalificação de área existente junto ao Hospital Nossa Senhora do Carmo, visando
a implantação do Centro de Diagnóstico de Imagem – CDI. Início de recebimento das propostas no
dia 26 de agosto de 2025, a partir das 9h30min., e final dia 02 de outubro de 2025 às 09horas e 29min,
através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. Início dos lances dia 02 de outubro de 2025, às
09h30min. Maiores informações: Prefeitura Municipal de Tapes/RS, na rua Cel. Pacheco, 198, horário
das 8h30min. às 11h30min. e das 13h30min. até as 16hs, de Segunda a Sexta-feira, pelo telefone (051)
23490135, ou pelo e-mail tapes.licitacao@gmail.com ou licitacao@tapes.rs.gov.br.

Tapes (RS), 25 de agosto de 2025.

Sr. Luiz Carlos Coutinho Garcez
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que se encontra aberta a
LICITAÇÃO Nº 105/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2025, até às 07:30 horas do
dia 09/09/2025, que visa a aquisição de óleos lubrificantes para as máquinas e veículos.
Informações poderão ser obtidas na PrefeituraMunicipal, no horário das 7:30 às 11:30 e das
13:00 ás 17:00 horas ou pelo fone 55996070863, ou no site www.portaldecompraspublicas.
com.br ou www.esperancadosul.rs.gov.br. Ademir Villers da Cruz - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR
EXTRATO DE CONTRATO

O Município de Condor/RS, torna público para quem possa interessar, que formalizou os seguintes
contratos administrativos: Nº 126/2025. Objeto: Contratação de serviços de monitoramento 24h para
UBS. Empresa: RJO Comércio de Equipamentos de Informática LTDA– ME. Valor: R$ 2.316,00 ao ano.
Nº 148/2025. Objeto: Contratação de empresa para execução de todas as fases do concurso público.
Instituto: Instituto Brasileiro de Carreiras Públicas e Desenvolvimento Institucional – Instituto Legalle.
Valor: R$ 61.500,00. Mais informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br . Condor,
26 de agosto de 2025. Rômulo Teixeira Carvalho – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HUMAITÁ

Poder Executivo
Avenida João Pessoa, nº 414, Centro - CEP: 98670-000 Telefone: (55) 3525-1166. E-mail: compras@humaita.rs.gov.br

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2025

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 88/2025
LUIZ CARLOS SANDRI, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a todos
os interessados a retificação do edital de Pregão Presencial nº 16/2025, Processo Licitatório nº
88/2025, referente contratação de empresa especializada para execução de serviços de perfuração/
construção de um poço composto por motobomba d’água submersa e acessórios, bem como a
outorga e/ou tamponamento (SEMA/DRH/SIOUT), de acordo com o Plano de Trabalho e o Manual
Operativo do ProgramaAvançar - Poços, onde corrigiu-se oAnexo V - Orçamento estimado conforme
Tabela SINAPI - Rocha Sedimentar. As demais informações permanecem inalteradas, inclusive a data
da abertura do certame para o dia 28/08/2025 às 9h.
Aos interessados, informação e o edital completo estará à disposição no site do Município: https://
humaita.rs.gov.br/public_legais_categoria/licitacoes/, na Prefeitura Municipal de Humaitá, situada naAv.
João Pessoa, nº 414, centro, pelo e-mail: compras@humaita.rs.gov.br ou através do telefone nº (55)
3525-1166, no horário das 08h às 11h30min e das 13h30min às 17h.

Humaitá/RS, 25 de agosto de 2025.
LUIZ CARLOS SANDRI - PREFEITO MUNCIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 019/2025

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que
objetiva a Contratação de empresa, na forma de empreitada por preços unitários, compreendendo
material e serviços, para execução de reforma no prédio que abriga a Escola Municipal de Ensino
Fundamental Benjamin Constant, neste Município de Flores da Cunha, RS. Data/Hora limite
para recebimento de propostas: 10/09/2025, às 8h30. Data/Hora da Abertura das Propostas:
10/09/2025, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 10/09/2025, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.
br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César
Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO 25/2025
O Município de IRAI - RS, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos
interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO nº 025/2025, E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE CISTERNAS INSTALADAS, CONFORME ADITIVO CONVÊNIO FPE N°
2413/2022 DA SEC DA AGRICULTURA PECUARIA, PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E IRRIGAÇÃO,
EMATER/ RS EOMUNICIPIO DE IRAI RS PROCESSON° 22/1500-0013792-0 até o dia 08 de setembro
de 2025, as 14 HORAS Dúvidas pelo telefone: 553745 1288; email: licitacao@irai.rs.gov.br; através do
portal de compras publicas.

Irai, 25 de agosto de 2025.

VOLMIR JOSE BIELSKI
Prefeito Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO NOVADATADEABERTURADO PREGÃO ELETRÔNICO N°067/2025

Comunicamos aos interessados que o Pregão Eletrônico n°067/2025 do tipo menor preço por item para
REGISTRODEPREÇOSpara aquisiçãode tubode concreto para rede pluvial, está aberto novamente.
O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br,
com abertura no dia 09/09/2025 às 09h01min. As propostas das empresas interessadas deverão ser
anexadas até as 09h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 25 de Agosto de 2025.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 221/2025. Abertura: 10 de setembro de 2025, às 9h. Objeto:
Contratação para execução da obra de manutenção e reforma na EEI Aracy Maria Casagrande Sehbe:
Reparo de patologias na construção sob regime de empreitada por preços unitários. O(s) documento(s)
está(ão) disponível(is) no site http://cenlic.caxias.rs.gov.br/licitacoes.php, e, quando eletrônicos, também
no site https://www.gov.br/compras UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 25 de
agosto de 2025Grégora Fortuna dos Passos SecretáriaMunicipal deAdministração, Tecnologia e Inovação

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 05 de setembro de 2025
às 13h30 ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE PERGOLADOS, COM INSTALAÇÃO,
conforme Edital de nº 141/2025. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios
www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 22 de agosto de 2025.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Comunicamos a Retificação da Concorrência Eletrônica nº. 007/2025, Processo de Compras nº
154/2025 para Construção de Canil para ONGA4, que será realizada no dia 02 de outubro de 2025,
às 09h30min. Informações na SMF, no horário da 07h30min às 13h30min, (53) 3275-1543 ou
compras@capaodoleao.rs.gov.br.

Capão do Leão/ RS, 25 de agosto de 2025.
Ricardo Decker da Cruz

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.047/2025 – Objeto: Registro de preços para
futura aquisição parcelada EPI’s e Uniformes para atender a demanda dos diversos setores da
Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul/RS, início sessão pública dia 09/09/2025 às 9hs em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ edital na íntegra no setor licitações sala 307
Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 26 de agosto de 2025.
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1.149/2025
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina
a Lei n° 14.133/2021, torna pública a DL n° 1.149/2025, que visa a contratação da empresa LUCAS
BORN PUREZA E CIA LTDA, CNPJ: 18.548.260/0001-61, para elaboração de projeto de engenharia
elétrica para entrada de energia elétrica em média tensão com medição de energia elétrica em baixa
tensão para E.M.E.I Maria Ivonete da Silva Tessmann, no valor de R$13.900,00, tendo por base o
artigo 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021.

Canguçu, 26 de agosto de 2025
Arion Luiz Borges Braga, PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

EVENTOS

Festival previsto
para novembro é
cancelado em Nova
Petrópolis

A prefeitura de Nova Petró-
polis anunciou, nesta segunda-
-feira (25), o cancelamento da
edição 2025 do Festival da Pri-
mavera – Frühlingsfest devido
à baixa adesão de expositores
de paisagismo. O evento deverá
ser reestruturado e reformulado
para voltar em 2026.

O festival estava previsto para
ocorrer de 12 a 21 de setembro,
na Rua Coberta. “O objetivo do
evento é fazer com que o visi-
tante faça uma imersão, tenha
uma experiência entre os jardins,
viva a magia das flores; porém,
a baixa adesão de expositores
de paisagismo inviabiliza essa
vivência. Além disso, precisa-
mos ter responsabilidade com
o dinheiro público. Investir mais
de R$ 100 mil para não alcançar
o objeto da proposta não se
justifica”, ponderou o secretário
de Turismo e Cultura, Rodrigo
Sangali, ao salientar a respon-
sabilidade necessária ao lidar
com recursos públicos. “Um
evento deve ser um propulsor
econômico a todos os setores, ser
um indutor e atrair visitantes.
No formato atual, já não destaca
mais a cidade, por isso da rees-
truturação”, concluiu Sangali.

ABASTECIMENTO

Região de Picada
Café receberá um
poço artesiano

A comunidade de Arroio Ter-
ra, em Picada Café, está prestes
a ver resolvido um problema
que há anos afeta a vida dos
moradores: a falta de água. Está
em andamento a perfuração de
um poço artesiano, solução que
promete garantir abastecimento
regular na localidade.

De acordo com os estudos
geológicos, será necessário perfu-
rar até 200 metros para alcançar
o lençol freático e, a partir dali,
extrair a água que abastecerá as
famílias. Assim que confirmada a
vazão, serão realizadas as análises
químicas e físicas para atestar a
potabilidade da água.

O novo poço será conectado
ao sistema de abastecimento já
existente na região. Caso a ca-
pacidade de vazão seja elevada,
a estrutura poderá atender não
apenas o Arroio Terra, mas tam-
bém toda a região da Grande
Joaneta. Enquanto a obra não é
finalizada, o Corpo de Bombeiros
Voluntários segue garantindo
o fornecimento de água, para a
captação.